
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea echipamentului pentru expertize IT   conform necesităţilor 

Centrului Naţional Anticorupţie  

prin procedura de achiziție: Licitaţie deschisă 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: CENTRUL NAŢIONAL ANTICORUPŢIE 

2. IDNO:1006601000222 

3. Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 198 

4. Numărul de telefon/fax: 022-257-337; 078452987 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

eduard.dutca@cna.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): persoană juridică de drept public 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 

 

Cod CPV 

Denumirea 

serviciilor 

solicitate 

Unit. de 

măsură 

Canti 

tatea 
Specificaţia tehnică 

Valoarea 

estimativă 

fără TVA 

Lotul 1 

Staţie de lucru pentru expertize IT 

1 30200000-1 

 

 

 

Staţie de lucru 

pentru expertize 

IT 

 

Buc. 

 

 

 

3 

Echipament de brand  

CPU:Two (2) echivalent Intel 

Xeon Gold 6226R 2.9 GHz 16-

Core LGA 3647 ProcessorsActive 

Cooling for the Central Processing 

Units 

RAM:128GB of DDR4 2666 MHz 

ECC RAM 

STORAGE: 

One (1) 1TB M.2 NVMe SSD for 

the Operating System 

One (1) 1TB M.2 NVMe SSD for 

Temporary Files and Processing 

One (1) 2TB M.2 NVMe SSD for 

Database(s) 

EVIDENCE/DATA STORAGE: 

Six (6) 12TB HDDs Hard Drives 

configured in RAID 10 for 

Evidence 

One (1) High End RAID 

Controller Cards with 12 Gb/s 

Processing 

Video Card: 

One (1) echivalent  RTX 3070 

with 8GB GDDR6 VRAM 

Graphics Processing Unit 

Optical Drive: 

One (1) Blu-Ray 16x BD-R 4MB 

Cache SATA Blu-Ray Burner 

Forensic Devices: 

750000 



Front Panel Forensic Card Reader 

Tableau T3iu Forensic Bridge 

Tableau T356789iu Forensic 

Bridge 

Additional Specifications: 

One (1) 1600 Watt Power Supply 

Unit 

High End Whisper Quiet Fans 

throughout the Entire System  

Microsoft Windows 11 Pro 64 Bit 

Tastiera Standard USB+PS/2 (En, 

Ru,Ro)  

Mouse Black, Optical 800dpi, 

USB+PS/2    

Garantia la echipament minimum 

4 ani.  

Echivalent: „Sumuri TALINO 

KA-701X”; „Phantym Argent” 

Lotul 2 

Set Mobile forensic 

(Laptop și periferice destinate pentru expertize IT) 

2 30200000-1 

Set Mobile 

forensic 

(Laptop și 

periferice 

destinate pentru 

expertize IT) 

Buc. 1 

Echipament de brand  

 

Laptop: 

Display minim 15.6” Full HD 

(1920×1080) 144Hz, Wide View 

Angle Display, Matte Finished 

CPU: echivalent 12th Generation 

Intel Core i7-12700H Processor 

(2.3GHz), 6 P-core / 8 E-core ore 

better 

RAM: 64GB Dual Channel DDR4 

SDRAM at 3200MHz (2 X 32GB) 

STORAGE: 

  1TB M.2 NVMe SSD for the 

Operating System 

  4TB M.2 NVMe SSD for 

Database / Evidence Files Unit 

Video card:echivalent  NVIDIA 

GeForce RTX 3060 with 6GB 

GDDR6 Video RAM 

Wireless interfaces: echivalent 

Intel Dual Band Wireless Wi-Fi 

6E AX211 + Bluetooth 5.2 

LAN: One (1) RJ-45 LAN port 

(10/100/1000Mbps) 

Intel PTT (Platform Trust 

Technology) / TPM 2.0 

Keyboard, full size 

Ports: 

1x Power input 

1x HDMI 2.0 output Port 

1x 2.5G LAN RJ45 Jack 

1x Thunderbolt 4 (support 

DisplayPort, USB4) 

1x USB 3.2 Gen2 Type-C (support 

DisplayPort, PD Charge) 

2x USB 3.2 Gen 1 Type-A 

1x Combo Audio Jack 

Embedded 4-cell Polymer battery 

pack, 54WH 

150W AC Adapter 100~240V, 

50~60Hz, DC output 20V, 7.5A 

Microsoft Windows Professional 

64 Bit 

 

Periferice: 

External Hard Drive 

Enclosure: 4TB SATA Hard 

Drive with USB 3.0 interface 

150000 

http://matrix.md/tastaturi/
http://matrix.md/mouse/


Write Protection:  Tableau 

T356789iu – Mobile Acquisition 

Bundle. 

DVD Burner: External Blu-Ray 

Burner – USB 

Set: computer și toate 

componentele ambalate în trusă 

rigidă  

 

Garantia la echipament minimum  4 

ani  

Echivalent: „PHANTYM 

MOBILE LAB” 

Lotul 3 

Trusă mobilă cu instrumente pentru examinări IT 

3 30200000-1 

Trusă mobilă cu 

instrumente 

pentru 

examinări IT 

Buc. 1 

Echipament de brand  

 

Forensic Bridges 

One Tableau T35u USB 3 to 

SATA/IDE Bridge READ ONLY 

One Tableau T8u Forensic USB 3 

Bridge 

One Tableau T7u PCIe Bridge 

Cables 

Two USB 3.0 Cables 

One 8 inch SATA Cables 

One 8 inch IDE Cables 

One 2 inch IDE Cable 

One 3M to SATA Power Cables 

One 3M to Female 4-pin Molex 

Power Cables 

One PCIe cable - 4" 

Adapters 

One Tableau Micro SATA Solid 

State Disk Adapter 

One Tableau SATA - Blade-Type 

Solid State Drive (SSD) Adapter 

One Tableau M.2/mSATA 

Adapter 

One Tableau SATA LIF Hard 

Disk Adapter, two LIF cables 

One Tableau 2.5 inch IDE Hard 

Disk Adapter 

One Tableau 1.8 inch IDE Hard 

Disk Adapter 

One Tableau 1.8 inch IDE Hard 

Disk Adapter (ZIF) 

Tableau TC20-BNDL Cable 

Bundle: TC20-3-2 (x2, Toshiba-

style), TC20-3-3 (x2, Hitachi-

style), TC20-3-4 (x2, SanDisk-

style) 

One PCIe Card SSD Adapter 

One PCIe M.2 NVME SSD 

Adapter 

One PCIe Adapter for Apple 2013-

2016 NVME SSD 

One PCIe Adapter for Apple 

2016+ NVME SSD 

One PCIe Adapter for U.2 NVME 

SSD 

Power Assembly 

Two Tableau TP2 Power Supplies 

Two Power Cords 

Media Reader 

Media Reader (Read Only) 

Carrying Case 

Forensic Computers Bag 

 

60000 



Garantia la echipament minimum 

4 ani.  

Echivalent  „ULTIMATE 

FORENSIC WRITE 

PROTECTION KIT III” 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora._______________-________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru fiecare lot; 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _____________nu se admit _______ 
                                                                                                              

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  - maximum pînă la 01.11.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu_______ 
      

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  

________________________________nu___________________________________ 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 
Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

 

Obligativitatea 

1 DUAE 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

2 Specificații tehnice și preț  
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice (anexa 22, 23) 
Obligatoriu 

3 Garanția pentru ofertă 1% 

Scrisoare de garanție bancară (eliberată de o 

bancă autohtonă – original) sau transfer la contul 

autorității contractante: 

Ministerul Finanțelor – Trezoreria de stat 

IBAN:MD81TRPCAA518410B00473AA 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

4 Oferta 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

5 
Informații generale despre 

ofertant 

Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

6 Rechizitele bancare 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

7 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii - 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

8 

Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul public național 

(eliberat de FISC). 

original, eliberat de FISC pentru rezidenți sau 

echivalentul acestuia pentru participanți 

nerezidenți, confirmat prin ștampila și semnătura 

Participantului. Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

9 Lista fondatorilor  

Lista fondatorilor operatorului economic 

(Numele, Prenumele, Cod personal) - Original 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

10 

Certificat de autorizare privind 

deținerea dreptului de 

comercializare  

Certificat de autorizare de la producător sau 

distribuitor local, privind deținerea dreptului de 

comercializare a produselor ofertate pe teritoriul 

Republicii Moldova pe antetul producătorului, 

Obligatoriu 



semnate şi ștampilate de către producător sau 

distribuitor local (copie confirmată prin semnatura 

electronică). 

11 
Autorizare pentru participarea 

la licitație  

Autorizarea de la producător sau distribuitor local, 

pentru participarea la licitație cu indicarea nr. 

licitației și denumirii autorității contractante căreia 

îi este adresată oferta. (original confirmat prin 

semnatura electronică). 

Obligatoriu 

12 Certificatul de origine  
certificatul de origine (copie confirmată prin 

semnatura electronică). 
Obligatoriu 

13 
Confirmare de la Agenţia de 

mediu  

Confirmare privind înregistrarea în „Lista 

producătorilor” de produse supuse reglementărilor 

de responsabilitate extinsă a producătorului 

(echipamente electrice şi electronice). Conform 

HG RM 212/2018.    

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

14 
Garanția pentru buna executare 

1% 

Scrisoare de garanție bancară (eliberată de o 

bancă autohtonă – original) sau transfer la contul 

autorității contractante: 

Ministerul Finanțelor – Trezoreria de stat 

IBAN:MD67TRPCAA518440E00473AA 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

(doar la semnarea contractului) 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_______da______, cuantumul_______1%_________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz________da_____, cuantumul 5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_________________-______________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__-_ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________-_______________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_____________________lei_____________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ pe lot 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIARSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 



31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:a fost publicat 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 10.07.2023 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da  

Plățile electronice Da  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: _________________________-_____________________ 

 

 

Secretarul grupului de lucru:  ______________________________E. DUTCA  


		2023-07-10T15:23:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




